
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, RISORSE 
UMANE-SCUOLA

TRIBUTI LOCALI

DETERMINAZIONE N. 10 del 14/01/2020

FALLIMENTO SOCIETA' N.G. SRL - AFFIDAMENTO PRESTAZIONE SERVIZI LEGALI  
CIG:Z462B84F57

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MONTANARI CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 10 DEL 14/01/2020 

 

OGGETTO: 

FALLIMENTO SOCIETA' N.G. SRL - AFFIDAMENTO PRESTAZIONE SERVIZI LEGALI  
CIG:Z462B84F57 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO RISORSE UMANE - SCUOLA 

 
Premesso che: 

- con Deliberazione di C.C. n. 25 del 28.03.2019 veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2023; 

- con Deliberazione di C.C. n. 26 del 28.03.2019 veniva approvato il Bilancio di Previsione 
Esercizi 2019-2021; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 06.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di 
costo per gli esercizi 2019/2021; 

Visto il decreto sindacale n. 17 del 30/09/2019 con il quale è stata affidata alla sottoscritta 
la responsabilità del servizio Economico Finanziario risorse umane - Scuola fino al 31/01/2020;  
  
Preso atto che con comunicazione in atti prot. 7297 del 24/05/2019, il curatore fallimentare della 
società N. Srl ha portato a conoscenza questo Ente, ai sensi dell’art. 92, L.F., che il Tribunale di 
Modena, con sentenza n. 47 depositata in cancelleria il 24/04/2019, ha dichiarato il fallimento della 
Società N. Srl, fissando l’udienza per l’esame dello stato passivo al 18/07/2019; 

Considerato che questo Comune si insinuava tempestivamente entro il termine dei 30 giorni 
precedenti l’udienza di esame dello stato passivo, per i crediti vantanti nei confronti della società 
dichiarata fallita relativamente al mancato pagamento dei tributi IMU, TARES e TARI; 

Atteso che questo Ente vanta ulteriori crediti a titolo di tributo TARI     

Ritenuto, pertanto, di avvalersi di un supporto legale al fine di far valere il proprio buon diritto e, in 
particolare insinuarsi al passivo per crediti TARI, entro il termine di legge; 
 
Individuato a tal fine l’Avv. Leonardo Betti-cf BTTLRD80P12I462H e p.iva 03669980363, del 
Foro di Modena, con Studio in P.zza Martiri Partigiani n. 74 -41049- Sassuolo (Modena), dotato di 
specifica, consolidata, lunga e positiva attività nei confronti di numerosi Comuni ed Enti Pubblici, 
come da curriculum in atti (prot. 0013335/2018 del 21.9.2018) e, peraltro, iscritto al Me.Pa. che, in 
particolare, ha seguito con successo analoghi procedimenti; 
 



DETERMINAZIONE NR. 10 DEL 14/01/2020 

 

LETTO il preventivo presentato dal legale suddetto (in atti prot. n. 179 del 07/01/2020), redatto 
secondo i parametri D.M. Giustizia 10 marzo 2014, n. 55, dimezzati e quindi pari a € 450,00 oltre 
accessori di legge (15% rimborso spese e 4% cpa, 22% iva) per lordi totali € 540,20; 
 
Visto l’art. 4, D.lgs. n. 50/2016, nonché la delibera ANAC n. 907 del 24 ottobre 2018, di 
emanazione delle Linee guida n. 12 sull’affidamento dei servizi legali, e considerato che il rispetto 
dei principi ivi esposti è assicurato: 

• dal preventivo acquisito e soprariportato, che prevede l’applicazione delle tariffe di cui al D.M. 
Giustizia n. 55/2014, ridotte alla metà; 

• dal possesso degli idonei requisiti da parte dell’Avv. Betti, regolarmente iscritto all’Ordine degli 
Avvocati di Modena, e da tempo esercente la professione, anche nei confronti di diverse p.a.; 

• delle capacità tecniche e professionali del predetto legale, in ragione delle esperienze maturate 
nello specifico settore e del rispetto dei tempi e dei costi nell’esecuzione della prestazione; 

• dalla pubblicazione del presente atto, 
• dall’urgenza ad una sollecita e puntuale tutela dell’Ente; 

Atteso che: 

• in relazione all’ammontare della somma destinata all’affidamento della prestazione ed alle 
caratteristiche tecnico-professionali richieste per il suo svolgimento, si è valutato di acquisire 
una sola proposta contrattuale proveniente dall’Avv. Leonardo Betti, già incaricato del il 
medesimo servizio per l’insinuazione tempestiva al passivo e dotato di specifica, consolidata e 
positiva attività nei confronti di Comuni e altre p.a.; 

• si tratta, fra l’altro, di servizi esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti, ai sensi dell’art. 
17, comma 1, punto 59, D.lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi legali, e che quindi trovano 
applicazione unicamente i principi di cui all’art. 4 del citato codice; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi all’Avv. Leonardo Betti, 
imputando la spesa relativa, ammontante ad € 540,20, al capitolo 1040065210 “Incarichi per liti, 
arbitraggi-gestione entrate tributarie” del bilancio di previsione 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
PRECISATO che l’affidamento diretto del contratto di prestazione di servizi (nella fattispecie, 
legali), è consentito nel caso di servizi e forniture inferiori a 40.000 euro, adeguatamente 
motivando, come peraltro effettuato; 
 
RICHIAMATI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 
• il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) assegnato a tali forniture, necessario per gli adempimenti 

di cui alla L. 136/2010 è il seguente: Z462B84F57 ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, 
il pagamento delle fatture di cui alla presente fornitura sarà effettuato, con determinazione 
successiva, esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche, che sarà comunicato dal fornitore con apposito modulo attestante anche 



DETERMINAZIONE NR. 10 DEL 14/01/2020 

 

l’accettazione delle condizioni previste dalla citata legge, previa verifica della correttezza delle 
prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica della regolarità contributiva da parte 
dell’Amministrazione; 

 

      D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che vengono integralmente richiamate: 

1. Di affidare all’Avv. LEONARDO BETTI la prestazione del servizio legale descritto in 
premessa, in quanto in possesso di professionalità, conoscenze ed esperienza, come da 
curriculum in atti; 
2. Di impegnare la somma complessiva lorda di € 540,20 al capitolo 1040065210 “Incarichi 

per liti, arbitraggi-gestione entrate tributarie” del bilancio di previsione 2020, che presenta 
la necessaria disponibilità, CIG nr.Z462B84F57 

3. Di procedere con successivi atti alla liquidazione delle suddette competenze a fronte di 
specifica fatturazione; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

    La Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario-Risorse Umane-Scuola 

    (Dott.ssa Montanari Cristina) 
 
 


		2020-01-14T12:31:20+0100
	MONTANARI CRISTINA




